Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2026 | Nº 981

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0001/2025

Extrato 1º TA ao Contrato 0001/2025 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e GENTE SEGURADORA S.A.
Objeto: Reajuste e prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 meses. Valor: R$ 74.747,57.
Fundamento legal: Lei 14.133/2021 - Pregão nº 0059/2024.

Pará de Minas, 26 de janeiro de 2026.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: https:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 17322

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0006/2025

Extrato 1º TA a Ata de Registro de Preços nº 0006/2025 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e OXI QUÍMICA
LTDA. Objeto: Reequilíbrio no valor o item 28 - detergente líquido. Valor: R$ 19.056,00. Fundamento legal: Lei
14.133/2021 - Pregão nº 018/2025.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2026.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: https:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 17323

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
2.º ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026 – PRC Nº 282/2025

O pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 2.º
Adendo ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026 – PRC Nº 282/2025. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos
sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/, https://bbmnet.com.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Pará de Minas, 02 de fevereiro de 2026.

Página 1/8

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 17325

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.592/2026

PORTARIA Nº 24.592/2026

Institui Comissão para Credenciamento e Fiscalização.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município; bem
como o art. 11, §1º da Lei Federal 9.790/1999;

– Considerando o pedido descrito no Ofício nº 023/2026 da Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional;

RESOLVE:

Art. 1º – Institui Comissão Especial de Credenciamento e Fiscalização responsável pela coordenação e fiscalização das
atividades inerentes ao Chamamento Público nº 01/2026, PRC nº 04/2026, para o credenciamento da Feira de Artesanato de
Pará de Minas/MG.

Parágrafo Único – Caberá à comissão de conferência de documentos garantir a plena execução de todas as atividades.

Art. 2º – Ficam designados os seguintes membros para comporem esta comissão:

- Maria Amália de Arruda Campos e Santos – Presidente

- Rosana de Faria Silva – Secretário

- Gabriela Leite Siva – Membro

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17321

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 005/2025 -

PROCESSO(PRC) N° 0285/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 981

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, a

CONCORRÊNCIA Nº 005/2025 - PROCESSO(PRC) N° 0285/2025, à seguinte empresa:

VECCI CONSTRUÇÕES LTDA.

Proceda-se então, à contratação da referida empresa, para “CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA NO

POVOADO DE APARIÇÃO”, conforme consta na proposta apresentada e estipulado no instrumento convocatório, de

acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Secretaria Municipal de Obras e

Infraestrutura, tendo em vista ser a mesma vencedora do processo licitatório em referência.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Luiz Fernando de Lima
Vice Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 17320

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO - EDITAL 01/2024 - SECRETARIA DE SAÚDE

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2024 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 27.04.2024, convocamos a candidata abaixo descrita para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Nossa Senhora das Graças, n° 21, bairro Nossa Senhora das Graças,
das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação para
as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato Classificação Situação Função

Thais Enaira De Oliveira 162 CONVOCADO
Agente de Combate a Endemias – vaga de interesse

excepcional
Devlen Antônio Carlos Correia

Moreira
163 CONVOCADO

Agente de Combate a Endemias – vaga de interesse
excepcional

Izadora Heleno Felipe 22 CONVOCADO
Agente Comunitário de Saúde – eSF Vila Ferreira – vaga de

interesse excepcional

Pará de Minas, 03 de Fevereiro de 2026

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 981

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 17326

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ELIMINAÇÃO PROCESSO SELETIVO - EDITAL 01/2024 - SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, o(s)
candidato(s) abaixo discriminado(s), aprovado(s) no Processo Seletivo n° 001/2024, foram devidamente convocados e
decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para ciência da convocação e tomar conhecimento da
relação dos documentos necessários à contratação para a função pública ao qual concorreu, estando, portanto,
ELIMINADOS do referido processo.

Nome do Candidato Cargo
Jéssica Priscila Resende Alves Agente de Combate a Endemias – Vaga de Interesse Excepcional

Rafael Augusto Santos Drumond Agente de Combate a Endemias – Vaga de Interesse Excepcional
Isabela Cristine Faria Amaral Agente Comunitário de Saúde – esf Vila Ferreira – Vaga de Interesse Excepcional

Pará de Minas, 03 de Fevereiro de 2026.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 17327

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO - EDITAL 01/2025 - SECRETARIA DE SAÚDE

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2025 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 12.07.2025, convocamos a candidata abaixo descrita para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Nossa Senhora das Graças, 21, 2º andar,  bairro Nossa Senhora das
Graças , das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à
contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato ClassificaçãoSituação Função
SANDRA GERMANO DUARTE RIBEIRO 40 CONVOCADOTécnico em Enfermagem
TAYNA LAISSA MENEGUITE SILVA FERREIRA41 CONVOCADOTécnico em Enfermagem
PALOMA ADRIANA ALVES DE SOUSA 48 CONVOCADOPsicólogo APS

Pará de Minas, 03 de fevereiro de 2026

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 981

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 17328

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ELIMINAÇÃO PROCESSO SELETIVO - EDITAL 01/2025 - SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, a
candidata abaixo discriminada, aprovada no Processo Seletivo n° 001/2025, foram devidamente convocados e decorrido o
prazo para apresentação, NÃO COMPARECEU para ciência da convocação e tomar conhecimento da relação dos
documentos necessários à contratação para a função pública as quais concorreram, estando, portanto, ELIMINADA do
referido processo.

Candidato Função
DRIEDAS CRISTINA DA SILVATécnico em Enfermagem
TATIANE GOMES MENDES Psicólogo APS

Pará de Minas, 03 de Fevereiro de 2026.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 17329

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2026 PROCESSO DE COMPRA Nº 01/2026 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 01/2026

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-77.

CONTRATADA: SUPERMECADO XMAIS LTDA, inscrita no CNPJ 24.466.944/0001-17, com sede na Rua Do Ouro,
445 - Patafufo Jardim Beatriz - CEP 35660-970 - Pará de Minas/MG.

OBJETO: Aquisição de açúcar para atender às necessidades da Câmara Municipal de Pará de Minas.

VALOR: R$ 1.579,00 (mil quinhentos e setenta e nove reais).

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 981

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato, nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133/2021, será de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura do contrato.

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2026.

FUNDAMENTO LEGAL:  Lei 14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.001.01.031.0001.4013 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, FORNECIMENTO DE LANCHES E SIMILARES

Elemento / Ficha

33.90.30.00.27– Material de Consumo

Subelemento:

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2026.

Geraldo Magela de Almeida

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 17319

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DECRETO Nº 14.266/2026 APROVA UNIFICAÇÃO DE LOTES DE TERRENO.

DECRETO Nº 14.266/2026

Aprova Unificação de Lotes de Terreno.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal e,

- considerando o requerimento da Sociedade Empresária PARÁ DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA., Protocolado
nesta Prefeitura sob processo administrativo Nº PRO-013182//2025;

- considerando tratar-se de unificação de lotes de terreno;

- considerando que o requerimento atende aos requisitos técnicos legais da Lei Complementar Nº 6.885/2023 – Artigo 40 da
Unificação de lotes do Plano Diretor Municipal;

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 981

- considerando plantas e memoriais descritivos anexos ao processo;

DECRETA:

Art.1º. - Ficam Unificados os Lotes de Terreno de Nº 15, Nº 16 e Nº 17 da Quadra 05, localizados no loteamento
denominado PARK EMPRESARIAL 262, Município de Pará de Minas, de propriedade da Sociedade Empresária PARÁ
DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA., CNPJ Nº 28.671.764/0001-28, conforme abaixo especificados:

LOTES A SEREM UNIFICADOS:

Lote de Terreno Nº 15  – Quadra 5 – PARK EMPRESARIAL 262 – Pará de Minas-MG
Matrícula: 82.955 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Proprietários: PARÁ DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA.
Área: 3.211,60 m²

Descrição: conforme Matrícula Nº 82.955 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Lote de Terreno Nº 16  – Quadra 5 – PARK EMPRESARIAL 262 – Pará de Minas-MG
Matrícula: 82.956 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Proprietários: PARÁ DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA.
Área: 2.923,41 m²

Descrição: conforme Matrícula Nº 82.956 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Lote de Terreno Nº 17  – Quadra 5 – PARK EMPRESARIAL 262 – Pará de Minas-MG
Matrícula: 82.957 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Proprietários: PARÁ DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA.
Área: 2.243,50 m²

Descrição: conforme Matrícula Nº 82.957 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

LOTE UNIFICADO:

Lote de Terreno Nº 15  – Quadra 5 – PARK EMPRESARIAL 262 – Pará de Minas-MG

Proprietários: PARÁ DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA.

Área: 8.378,51 m²

Descrição:
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1 de coordenada N 7.800.267,19m e E 543.055,45m; Deste, segue-se pela
divisa confrontando com a Passagem de Pedestres com os seguintes azimutes e distâncias: 57°28'57" e de 87,06 m até o
vértice 2, de coordenadas N 7.800.313,99m e E 543.128,86m; Deste, segue-se pela divisa confrontando com a chácaras
Eugênio Galvão Faria e José Porfírio de Aguiar com os seguintes azimutes e distâncias: 144°15'32" e de 10,66 m até o
vértice 2A, de coordenadas N 7.800.305,34m e E 543.135,08m; 145°14'29" e de 21,97 m até o vértice 3, de coordenadas N
7.800.287,28m e E 543.147,61m; 146°14'33" e de 19,97 m até o vértice 3A, de coordenadas N 7.800.270,68m e E
543.158,71m; 146°55'51" e de 21,07 m até o vértice 4, de coordenadas N 7.800.253,03m e E 543.170,20m; 154°30'22" e de
17,51 m até o vértice 5, de coordenadas N 7.800.237,22m e E 543.177,74m; 160°10'51" e de 7,71 m até o vértice 6, de
coordenadas N 7.800.229,96m e E 543.180,36m; 169°09'02" e de 7,71 m até o vértice 7, de coordenadas N 7.800.222,40m e
E 543.181,81m; 174°35'58" e de 8,81 m até o vértice 8, de coordenadas N 7.800.213,63m e E 543.182,63m;

Deste, segue-se pela divisa confrontando com o lote 14 com os seguintes azimutes e distâncias: 266°09'28" e de 99,55 m até
o vértice 9, de coordenadas N 7.800.206,96m e E 543.083,31m;

Deste, segue-se pela divisa confrontando com a Rua Canadá com os seguintes azimutes e distâncias: em desenvolvimento em
arco de 23,98m e raio de 172,61m, até o vértice 10 de coordenada N 7.800.229,97m e E 543.076,60m; em desenvolvimento
em arco de 23,98m e raio de 176,09m, até o vértice 11 de coordenada N 7.800.251,60m e E 543.066,29m; em
desenvolvimento em arco de 19,01m e raio de 117,12m, até o vértice 1 de coordenada N 7.800.267,19m e E 543.055,45m
ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 45 WGr, tendo

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 981

como o datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculadas no plano de projeção UTM.

Art. 2º. As despesas cartoriais decorrentes da presente Unificação correrão por conta do proprietário.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 28 de janeiro de 2026.

MARCOS VINÍCIUS DE OLIVEIRA SANTOS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

INÁCIO FRANCO

Prefeito Municipal

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 17324

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 981

		2026-02-02T17:04:43-0300
	Rolando Silva Coelho